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№144 (4884)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 25 НОЯБРИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

21-уми ноябри соли 2024 Раи-
си Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњтарам 
 Рустами  Эмомалї љињати ишти-
рок дар љаласаи навбатии шуро 
ва љаласаи 57-уми пленарии 
Ассамблеяи байнипарламентии 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
ба шањри Санкт-Петербурги 
Федератсияи Россия сафар 
карданд.
Дар ин сафар Раиси Маљлиси 

миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалиро раисо-
ни кумитањои Маљлиси миллї ва дигар 
шахсони расмї њамроњї намуданд.

21- уми ноябри соли равон Ра-
иси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњта-
рам Рустами Эмомалї вориди 
шањри Санкт-Петербург шуданд.
Дар Фурудгоњи байналмила-

лии Пулково мењмони олиќадр - 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси 

шањри Душанбе муњтарам Рустами 
 Эмомалиро намояндагони расмии 
Шурои Федератсияи Маљлиси феде-
ралии Федератсияи Россия ва шањри 
Санкт-Петербург, сафири фавќулода 
ва мухтори Љумњурии Тољикистон 
дар Россия ва дигар шахсони расмї 
самимона пазирої карданд.

21-уми ноябри соли љорї љала-
саи навбатии Шурои Ассамблеяи 
байнипарламентии давлатњои 
иштирокчии Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил баргузор гардид.
Дар љаласаи мазкур Раиси Маљли-

си миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї ва 
роњбарони дигар њайатњои парла-
ментї иштирок намуданд.

Љаласа бо суханони ифтитоњии 
Раиси Ассамблеяи байнипарламен-
тии давлатњои иштирокчии Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил, Раиси Шурои 
Федератсияи Маљлиси федералии 
Федератсияи Россия Валентина Мат-
виенко оѓоз гардида, нахуст рўзномаи 
љаласаи шуро тасдиќ  карда шуд.

Њамватанони азиз!
Њамаи шуморо ба ифтихори 

Рўзи Парчами давлатї, ки рамзи 
соњиб ихтиёрї, вањдату ягонагї 
ва сарфарозии миллати куњан-
бунёдамон мебошад, самимона 
табрик мегўям.

Оини парчамдории халќи мо 
дар масири таърихи чандинња-
зорсолаи он умеду ормон ва да-
стовардњои мардуми сарбалан-
ди мо, яъне даврањои гузаштаи 
давлатдории тољикон ва даврони 
соњибистиќлолии Тољикис тони 
навинро таљассум менамояд.

Тасвиру хусусиятњои хоси 
Дирафши ковиёнї, ки њоло дар 
Ливои Президенти Тољикистон 
њамчун рамзи пойдории дав-
латдории миллии мо инъикос 
ёфтаанд, таљассумгари асолату 
њувияти миллї ва нангу номуси 
тољикон њамчун миллати та-
маддунсоз ва соњиби таърихи 

бостонї ба шумор мераванд.
Парчами давлатї дар раван-

ди бунёди давлатдории навин 
нишонаи возењи соњибдавла-
тии миллат, мояи ифтихори 
шањрвандон ва омили муњимта-
рини иттињоду сарљамъии мар-
дум ба хотири њимояи истиќлолу 
озодии Ватан ва илњомбахши 
њар як фарди љомеа барои зањ-
мати содиќона ба хотири фардои 
ободу осуда мебошад.

Хусусан, дар вазъи муракка-
бу пешгўинашавандаи љањони 
имрўза Парчами давлатии мо ба 
рамзи њувияти миллї, садоќат 
ба Ватан, њифзи марзу буми он 
ва њимояи манфиатњои давлату 
миллат табдил ёфтааст.

Сатрњои «Зи дурии замонањо 
расидаем, ба зери Парчами ту 
саф кашидаем», ки дар Суруди 
Миллии кишвар садо медињад, 
дар замири њар як шахси огоњу 

бедордил хотираи пур аз ифти-
хори таърихї ва эњсоси садоќат 
ба оину анъанањои деринаи 
миллиро бедор месозанд.

Тайи 33 соли истиќлоли дав-
латї мо тавонистем, ки мањз 
тањти Парчами миллии худ ра-
ванди эъмори давлати пояндаи 
хешро бар пояи арзишу сун-
натњои миллї вусъат бахшем.

Чанд рўз пеш мо 30-юмин 
солгарди ќабули нахустин Кон-
ститутсияи Тољикистони соњиб-
ихтиёрро ботантана таљлил 
намудем, ки дар он Парчам 
њамчун яке аз рамзњои муќадда-
си давлатї, нишонаи њастї ва 
пойдории давлатдории миллии 
тољикон дарљ гардидааст. Яъне, 
Парчами давлатї дар радифи 
Суруди Миллї ва Нишони дав-
латї аз љумлаи муќаддасоти 
миллии мо мебошад.

Дастовардњои замони соњиб-

истиќлолии кишвар баёнгари 
воќеияте мебошанд, ки марду-
ми шарафманди тољик тањти 
Парчами давлатии худ имкони 
ба таърихи гузашта ва мазмуну 
моњияти воќеии давлатдории 
навини хеш бо чашми ибратомўз 
ва диди нав назар намуданро 
пайдо карданд.

Мањз дар заминаи чунин 
љанбањои ибратомўзи таърихи 
пурифтихори худ мо ба сўи оян-
даи дурахшони давлат, Ватан 
ва халќи ободгару созандаамон 
бо эътимоди ќавї ва ќадамњои 
устувор пеш рафта истодаем.

Ба ин маънї, оини парчамдо-
рии мо њамчун суннати пайванд-
гари  наслњо ва омили иттињоду 
сарљамъии сокинони мамлакат 
умри љовидонї хоњад дошт.

Њамватанони арљманд!
Имрўз Тољикистони мањбуби 

мо тањти партавафшонии Пар-

чами давлатии худ дар арсаи 
байналмилалї њамчун кишвари 
ташаббускору сулњдўст муар-
рифї гардида, љомеаи љањонї 
ибтикороти моро ба хотири њал-
ли мушкилоти глобалї, аз љумла 
обу иќлим ва дигар масъалањои 
муб раму доѓи рўз, дастгирї 
мекунад.

Њоло Парчами давлати 
соњиб истиќлоли Тољикистон 
дар радифи парчамњои давлатии 
дигар кишварњои олам дар соз-
монњои бузурги байналмилалї 
партавафшон мебошад, ки дар 
баробари эњсоси ифтихор ма-
съулияти њар як фарди љомеаро 
баланд мебардорад.

Аз ин лињоз, эњтироми Парча-
ми давлатї ва дигар муќаддасо-
ти миллї њамчун рамзњои муќад-
даси давлати соњибистиќлол аз 
љумлаи вазифањои пурифтихор 
ва ќарзи виљдониву инсонии њар 
як шањрванд дар дохил ва хориљ 
аз кишвар ба њисоб меравад.

Арљгузорї ба Парчами дав-
латї аз љониби сокинони кишвар, 
ба таври шоиста ва дар љойњои 
муносиб афрохтани он, аз љум-
ла дар кўчаву хиёбонњои шањру 
ноњияњо, муассисањои таълимї, 
иншооту биноњои маъмури-
ву хизматрасонї, хати марзи 
сарњади давлатї, инчунин, дар 
манзилњои истиќоматї, нишонаи 
ифтихор аз давлату давлатдо-
рии навини тољикон мебошад.

Мо ба фарзандони худ њанўз 
аз хурдсолї бояд њамеша талќин 
намоем, ки Парчами давлатї 
шарафи инсонї, нангу номуси 
миллї ва рўйи сурху сари балан-
ди њар як фарди љомеа ба њисоб 
меравад.

Хотирнишон месозам, ки 
мо тањти Парчами давлатї ба 
дастовардњои бузург, аз љумла 
вањдати миллї ва даврони со-
зандагї, расидем ва минбаъд 
низ бо њамин рамзи муќаддас си-
ёсати созандагиву бунёдкорона-
ро ба хотири баланд бардошта-
ни сатњу сифати зиндагии њар 
як хонадони мардуми кишвар, 
бунёди љомеаи адолатпарвар, 
озоду демократї ва њуќуќбунёду 
дунявї пеш хоњем бурд.

Бори дигар тамоми њамвата-
нони азизро ба ифтихори Рўзи 
Парчами давлатї самимона 
табрик гуфта, орзумандам, ки 
ин рамзи муќаддаси Тољики-
стони соњибистиќлол бар сари 
давлату миллати шарафманду 
сарбаланди тољик ба таври љо-
видона партавафшон бошад ва 
моро ба сўи ояндаи ободу осуда 
рањнамун созад.

Рўзи Парчами давлатї му-
борак бод, њамватанони азиз!

БАРЌИЯИ ТАСАЛЛИЯТ
24-уми ноябри соли 2024 Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар иртибот ба њалокат ва ља-
роњат бардоштани шумораи зиёди шањрвандони Љумњурии Исломии 
Покистон, ки бар асари њамлаи золимонаи террористї ба корвони 
мошинњо дар минтаќаи шимолу ѓарби ин кишвар рух додааст, ба 
Президент ва Сарвазири Љумњурии Исломии Покистон муњтарам  
Осиф Алї Зардорї ва муњтарам Шањбоз Шариф барќияи тасаллият 
ирсол намуданд. Дар он аз љумла, омадааст: 

«Мо ин амалкарди вањшиёнаи неруњои љиноятпешаро ќотеона мањкум 
карда, њамдардиву тасаллияти самимии инљонибро ба Шумо, пайвандону 
наздикони ќурбониёни ин амали террористї ва тамоми мардуми дўсти По-
кистон изњор менамоем. Ба њамаи осебдидагон шифои комил мехоњем».

www.prezident.tj

Паёми шодбошии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба муносибати Рўзи Парчами давлатии Љумњурии Тољикистон 

24 ноябри соли 2024, шањри Душанбе

ОИНИ ПАРЧАМДОРИИ МО УМРИ 
ЉОВИДОНЇ ХОЊАД ДОШТ РУСТАМИ ЭМОМАЛЇ 

ДАР РОССИЯ

Њамдиёрони азиз!
Боиси шарафмандии њар як тољику 

тољикистонист, ки халќи бузурги мо 
боз дар ростои як љашни муќаддасу 
пурифтихор - Рўзи Парчами давлатї 
ќарор дорад. Ба ин муносибат кулли 
шањрвандони мамлакати азизамонро, 
ки њамасола онро бо дастовардњои 
арзишманд истиќбол мегиранд, са-
мимона табрик мегўям.

Барои халќи куњанбунёду тамад-
дунофари тољик  вожањои дирафш, 
парчам ва ливо њамеша чун рамзи 
ватандорї, сарбаландї ва шуљоату 
мардонагї ба њисоб мераванд.

Таърихан дар тамоми давраи 
ташаккулёбии давлатдории тољикон 
парчам њамеша дар сафи пеши мубо-

риза ќарор  дошта, василаи муттањид-
кунанда, сарчашмаи неруву тавонман-
дї дар роњи посдории дастовардњо, 
созандагиву бунёдкорї ва сармояи 
ифтихори миллї мебошад.

Ваќт собит намуд, ки Парчами 
давлатї дар вазъияти нињоят њас-
сос - оѓози марњилаи нави давлати 
љавону тозаистиќлоли Тољикистон 
ќабул гардид. Парчами давлатї 
њамаи моро дар майдони созанда-
гии Ватан муттањид намуда, њисси 
миллї, ифтихори ватандорї ва 
худшиносиву худогоњиро тавсеаву 
таќвият бахшид.

Воќеан, имрўз дар љањони  муосир 
њар як давлати  мустаќилу соњибих-
тиёр тавассути парчами он муаррифї  

мегардад. Аз ин рў, эњтиром ва арљ 
гузоштан ба Парчами давлатї маъ-
нои эњтирому арљгузорї ба арзишњои  
деринаи  таърихї ва фарњангиву  
маънавии миллї ва гузашта аз ин, 
эњтироми миллат ва давлату дав-
латдорї мебошад, зеро Парчами 
давлатї дар баробари  Конститутсия, 
Нишони давлатї ва Суруди  Миллї  
аз љумлаи  муќаддасоти милливу 
давлатї мањсуб  мешавад.

Бори дигар њамаи Шумо, њамди-
ёрони азиз, сокинони сарбаланди 
пойтахт ва кулли њамватанони 
бурунмарзиамонро ба муносибати 
ин љашни пурифтихор самимона 
табрик гуфта, ба хонадони њар 
як сокини мамлакат сулњу оромї, 
файзу баракат ва иќболу хушбахтї 
орзумандам.

Рўзи Парчами давлатии Љумњу-
рии Тољикистон  муборак!

ПАЁМИ ШОДБОШИИ 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї 

ба муносибати Рўзи Парчами давлатии 
Љумњурии Тољикистон

23 ноябри соли 2024, шањри Душанбе
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Дар њар сурат, назария ва амалияи таќдири 
кишварњои олам омили инсониро љузъи муайян
кунандаи бунёди давлат ва такондињандаи њо
дисањои љамъиятї, аз љумла рушди давлатдорї, 
эътироф менамояд. Софокл таъкид мекунад: 
«Дар дунё ќуввањои бузург бисёранд. Аммо 
бузургтар аз Инсон дар табиат дигар неруе 
нест. Ў дар олам ѓолибона ќадам мезанад. 
Тамоми намуди ќуввањоро тавассути аќлу 
фаросати одамї паси сар карда. Лекин боз 
зўрии Аќли Инсон дар он аст, ки ояндаро 
њушмандона пешгўї карда метавонад».

Омўзиши сифатњои шахсият воситаи муњими 
дарки воќеияти имрўз ва ояндабинии љараёни 
рушди љомеа мебошад. Ба хотири он ки тибќи 
таъкиди нобиѓагони классик, «таърих чизе 
нест, ба љуз фаъолияти ба маќсад нигаро-
нидашудаи инсон».

Њамзамон, бояд донист, ки сарчашмаи асо
сии маќсадгузорї, на шуури инсон, балки раван
ди воќеањои љамъиятї, олами объективї мебо
шад ва шахсро барои љуръат, тасмимгирию амал 
такон медињад. Сафарбар менамояд. Воќеият 
аст, ки ниёз ба амалро ногузир мегардонад. 

Аз лињози дигар, ба таъбири академик И. Ко
валченко: «њар насли таърихии инсоният 
дар давраи мушаххаси замон аз захирањои 
таъйин гардидаи моддї ва маънавие бархўр-
дор аст, ки системаи  муносибатњои истењ-
солї, сиёсї, ва мадании давр онро фароњам 
овардааст. Ва ин насл њангоми фаъолият 
ќодир аст, фаќат аз њамин захирањо истифо-
да намояд. Фаъолияти худро ташкил кунад. 

Дуруст аст, ки дар натиљаи амали маќ-
саднок ин захира ва ин имконот метавонанд 
такмил ва муносибатњо таѓйир ёбанд, аммо 
амал кардан, танњо ва фаќат дар доираи ана 
њамин имкониятњо ва ана њамин захирањо 
сурат гирифта метавонад».

Яъне, фаъолияти рањбари сиёсии љомеа, ки 
бо амри таќдир масъулияти сарвари миллат ба 
дўши ў меафтад, дар доираи ду омил – моддї 
ва маънавї мањдуд аст. 

Тањлил, баррасї ва арзёбии шахсияти рањба
ри сиёсї аз он љињат њам ќобили таваљљуњ аст, ки 
сарфи назар аз замон ва мушкилоти рў ба рўйи 
љомеа, фазилати ў муњитсоз ва омили ташаккули 
навъи боварї, эътимод, ахлоќ ва маънавиёти 
табаќањои гуногуни љомеа мегардад.

Яке аз самтњои омўзиши сифати шахсияти 
рањбар, инъикоси фаъолияти ў дар њолати 
динамикї – ќудрати пешрафт, њалли мушкилот 
ва сарнавишти сиёсии љомеа, ки новобаста аз 
иродаи зимомдори мамлакат арзи вуљуд карда
аст,  мањсуб мегардад. 

Насли мо шоњиди сиёсати амалии Сарва-
ри кишвар дар мушкилтарин даврони дав-
латдории тољикон, охири асри ХХ ва нимаи 
аввали асри ХХI аст.   

Ман, њамчун шањрванд, шоњиди воќеї ва 
иштирокдори раванди сиёсати амалї зери 
рањбарии Ќањрамони миллати тољик, Прези
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон њастам. 

Аз ин лињоз, барои мо арзишмандии та-
биат ва наќши шахсияти Рањбар дар тулўи 
мушкилнафаси давлатдории миллї, шароити 
нињоят сангини гирдоби таърихї, даврони 
таќдирсоз, ќонунмандии љараёни тараќќиёти 
љамъиятии замон чун оина равшан аст. 

Волотарин сифати роњнамо дар ќудрати ќа
були ќарор ва амалї кардани он дар чањорчўбаи 
таъмини суботи миллї ва рушду тараќќиёти 
мамлакат аён мегардад. 

Наќшаи ба ниёзњои мардумї љавобгў, тахас
сусмандона ва даќиќ пешбинигардидаи зина 
ба зина ба эътидол овардани вазъи мамлакат, 
нишонаи аслии ин сиёсат ба њисоб меравад.

Бузургтарин фољиа барои мардумони 
олам низоъ бар мабнои динї – мазњабї ва 
миллї – мањалгарої ба шумор меравад. 
Бо  ангезањои умќї ва носолими руњиву 
равонї, ки хосияти њамагонии ќишрњои ва-

сеи мардумиро касб мекунад, њаллу фасли 
чунин даргирињо аз мушкилтарин вазифањои 
сарварони кишвар, њатто наслњо, мегардад. 
Њамасрони мо шоњиди чунин воќеањои хуно-
шоми тўлонї дар Сурия, Ироќ, Яман, Сомалї, 
Судон ва дањњо кишвари дигари олам мебо-
шанд. Хирадмандии Роњбари давлат, дараљаи 
олии тавони њаллу фасли мушкилоти инсонї, 
ки дар ќазияи фалокати миллати тољик зуњур 
гардид, аз сифатњои олї ва фарќкунандаи 
Сарвари Тољикистон мебошад.      

Дар баробари ин, дар шароити хазинаи хо
лии давлат, кўшиши умдаи њукумат – масъалаи 
бо нон таъмин кардани ањолї буд. 

Тавассути ќабули ќарорњои ѓайримаъмулї 
ба мардум заминњои корам таќсим карда шуд. 
Дигар чорањои фавќулодаи наљот аз гуруснагї 
ва касалињои марбут ба ин вазъ рухдода, батад
риљ амалї гардиданд. 

Роњбари давлат муътаќид аст, ки мављу-
дияти инсон дар љомеа хосияти мухтор 
надорад. Мањсули фазо, муњит, вазъият ва 
воќеият аст. Рушди инсониро масъалаи ња-
ётан муњим ва замонати тараќќии устувори 
имрўзу ояндаи миллат эълон ва дар ин самт 
миллиардњо сомонї сарф кард. 

Чунин назария ва усули кор раванди маќсад
ноки стратегї гирифт.

Давлат бо тамоми неру кўшиш мекунад, 
ки  наврасону љавонони мамлакат бо тарбия 
ва таълими босифат фарогир бошанд. Дар 
бораи ќонунњои тараќќиёти табиат, љамъият ва 
тафаккур тасаввуроти аниќ дошта, роњ ва усу
ли истифодаи онњоро омўзанд. Агар воќеияти 
объективї ба фазои субъективї таъсиррасон 
бошад, субъект низ мебояд ба њолати объекти
вии љомеа таъсиргузор, фазосоз, аз њама муњим, 
омил будани худро ба намоиш гузошта тавонад.

Зарурат ба таъкид аст, ки  Илм, Дониш ва 
Маърифат аз ниёзњои њаётан муњими љомеаи 
башарї њастанд. 

Кўшиши Сарвари кишвар, ки мо солњо 
шунидем ва дидем, таъкиди он нуктаест,  ки 
«сафарбар  кардани  тамоми неруи инсонї ба 
самти ягона – рушди донишу маърифат ме-
бошад. Давроне хушбахт њисобида мешавад, 
ки бузургтарин фатњ – расидан ба ќуллањои 
дониш эътироф гардад» (Анри Сен–Симон).

Яке аз нишонањои хирадмандии Роњбари 
давлат љиддан ба инобат гирифтани пешо-
мадњои фавќулода ва ѓайриинтизори иќти-
содї, иљтимоии дохилї ва омилњои берунии 
хосияти табиї ва геополитикидошта мањсуб 
мегардад.

Муносибати Сарвари давлат дар ин мав-
рид аз дидгоњи диалектикї бархўрдор аст. Ў 
ба воќеият аз мавќеъ ва вусъати таѓйирёбї, 
дигаргуншавї, инчунин, эњтимоли таъсирра-
сонї ба вазъи иљтимої ва иќтисодии Тољи-
кистон менигарад.

Ба аќидаи ў инсон дар љањони бесару-
сомонї ва пешгўинашаванда бояд низоме 
коркард ва роњандозї кунад, ки манфиатњои 
миллат ва давлатро њимоя карда тавонад. 
Љомеаро дар њолати рушд ва љавобгў ба 
талаби замон нигоњ  дорад.  

Ба андешаи мантиќии Роњбари давлат 
дар баробари омили ирсият инсон мањсули 
муносибатњои љамъиятї аст. Тарбият, муњит, 
донишу маърифат, таљриба ва тањлили 
муќоисавии тањаввулоти зиндагї ва хулосаи 
дуруст баровардан аз он барои ташаккули 
шахсият таъсири муайянкунандагї доранд. 

Тањлили назария ва амалияи сиёсии Сарва-
ри кишвар аз он шањодат медињад, ки идеали 
асосии ў сохтани давлати миллї тавассути 
тарбияи њисси хештаншиносї ва худшиносии 
миллї, таъмини вањдати миллї бар пояи ба-
ланд бардоштани некуањволии мардум аст.  

Мо эњсос мекунем, ки аќидањои мазкур аз 
љањонбинї, маънавиёт ва эътиќодмандии бунё
дии ин шахсияти бузург сарчашма мегиранд.   

Солњо, мутобиќ ба иљрои вазифањои хизматї, 

ман Сардори давлатро дар сафарњо њамроњї 
кардаам. 

Барои донистан ў на танњо одамонро ба 
њузури худ мепазирад, балки борњо пеши 
мардум меравад, то шахсан ба ањвол, кору 
бор ва рафти зиндагиашон шинос шавад. 

Њар як сухану амалаш барои он такрорна-
шаванда ва љолиби таваљљуњанд, ки натиљаи 
тањлили таљрибаи зиндагї буда, дарбарги-
рандаи ниёзњои рўзафзун ва таѓйирёбандаи 
талаботи љамъиятист.

Мо њангоми иљрои вазифа эњсос мекунем, 
ки Сарвари кишвар нисбат ба мавќеъ, супо-
риш ва вазифањогузорињои худ итминони 
комил дорад. Аз рўйи зинањои ташаккул, 
камолоти давлат, пуштибонии мардуми одї 
аз ин сиёсат муътаќид аст, ки роњи интихоб-
кардааш дуруст ва адолатхоњона аст. 

Эътиќодмандии Президент ба ормону 
орзуњои худ аз асоси воќеї бархўрдор ме-
бошад. Он бар  шуурнокии њаќиќї, дарки 
воќеии вазъ дар дохили мамлакат, минтаќа 
ва кишварњое, ки таќдири Тољикистон бо онњо 
алоќамандї дорад, асос ёфтааст.

Аз диди Роњбари давлат офарандаи таъ-
рих инсон аст. Њар шахс бояд масъулияти 
худро дар назди љамъият барои имрўз ва 
оянда эњсос кунад. Вазифањои худро донад. 
Онро бо дарки масъулият ва кулли имконоти 
руњиву равонї ва љисмонї иљро намояд. 

Дар Осиёи Марказї Љумњурии Тољикистон 
ягона кишваре буд, ки аз рўзњои аввали Ис
тиќлол ба мушкилтарин шароити сиёсїњарбї 
ва иќтисодїиљтимої гирифтор шуд.

Аз лињози ќаламрав, мавќеи љуѓрофї, релеф, 
захирањои замини корам, канданињои фоиданок  
дар мавќеи ѓайри ќобили муќоиса бо дигар дав
латњо ќарор дорад. 

Дар ин маврид, Сарвари кишвар воќеиятро 
дарк карда, таъкид менамояд, ки имконоти 
тараќќиёт ва пешрафти Тољикистон танњо дар 
канданињои фоиданок ва мавќеи љуѓрофиёии 
он нест. Аз захирањои маънавї, аќл, фаросат, 
дониш, тахассусмандї ва  дараљаи рушди 
илму маърифат – захирањои инсонї, иродат-
мандии саросарии миллї вобастагї дорад. 

Роњбари давлат ба хирад ва касбият чун 
муњимтарин воситањои истењсолот ва тако-
мули давлатдории миллї муносибат меку-
над. Неруи аслии инсонро на дар мављудияти 
одии љисмонї, балки дар моњияти љањонбинї  
ва руњи ў ба инобат мегирад. Бањо мегузорад.

Борњо ман шоњиди он будам, таъкид мекард, 
ки ягона мањаки шинохти инсон – дарки ман-
фиатњои миллї, мувофиќати кору амали ў 
дар лањзањои барои давлат њалкунанда ва 
њаётан муњим аён мегардад. На дар сухан ва 
шиорпардозї.  

Њангоме ки мо дар бораи шахсияти Сарвари 
кишвар андеша мекунем, роњи тайнамудаи ўро 
дар зиндагї ба ёд меорем. 

Ў дар оилаи дењќон таваллуд ва бузург 
шудааст. Тамоми зинањои њаёти худро дар 
миёни мардуми одї дар мењнат, зањмат, 
омўзиш ва андўхтани донишу таљриба сипарї 
кардааст. 

Хулосаи мо ин аст, ки бузургтарин устоди 
Роњбари давлат таљрибаи рўзгор аст. 

Љомеа њамчун љузъи табиат дар даврањои 
муайян, њассос ва хатарзои таърихї ќудрати 
худро ба намоиш мегузорад. Таљрибаи асрњои 
аср дар хазинањои ирсии маънавиёти миллї 
мањфуздоштаро аз худ нишон медињад.

Њамзамон, шахсияти бузург падидае нест, ки 
ба тарзи алоњида, мухтор худро њамчун ќањрамони 
фардї муаррифї кунад. Не. Баръакс. Шахсияти 
бузург онест, ки тамоми ќудрати хешро барои 
хизмат ба ниёзњои мардум равона кардааст.

Аз љумлаи сифатњои инфиродии Роњбари 
давлати Тољикистон, ки мавриди эътирофи 
умум гаштаанд, волотарин маќом дар байни 
ањли сухан дорад. Болотарин манзалат дар 
иљрои ќавлу амал ўрост. Ба њамин васила, 
шуњрату шарафу обрў касб кард. Мардум ўро 
Пешво хонд. 

Шахсияти гениалї ормон, маќсад ва ниятњои 
худро дар он шароит амалї мекунад, ки чунин 
наќш ба хислати маънавиёти мардумї ва муњити 
зиндагї созгор  ояд.

Эњёи миллат барои Роњбари давлат аз 

масъалањои муњимтарин ба њисоб меравад. 
Мањз ба њамин хотир, бо супориши ў китоби 
«Тољикон»-и Бобољон Ѓафуров  нашр ва ба 
њар як хонадони тољик туњфа карда шуд. 
«Шоњнома»-и Абулќосими Фирдавсиро чун 
ќуръони Аљам эътироф ва китоби рўйимизии 
њар фарди ватанпарвар эълон кард.

Тањлили сифатии фаъолони ба сањнаи 
сиёсии солњои навадуми асри гузашта во-
ридшуда – яке аз фољиабортарин давраи 
таърихии миллати тољик нишонгари он аст, 
ки бидуни чунин шахсияти бузурге мисли 
Эмомалї Рањмон, расидани миллати паро-
кандагашта ба сулњу субот ва таъсиси дав-
лати ягонаи соњибистиќлол ва ба пайроњаи 
рушд рањнамун сохтани он ѓайриимкон буд.

Њамзамон бо ин, мо љонибдори он аќи-
да њастем, ки зуњуроти муњтарам Эмомалї 
 Рањмон чун шахсияти фавќулодаи сиёсї дар 
таърихи миллати тољик падидаи ѓайриинти-
зор нест. Ў ифодакунандаи  рушду камол, 
хираду андешаи таърихии миллати тољик дар 
роњи Истиќлоли давлатї, мањсули асрњост, ки 
дар наќши ин абармарди сиёсат таљассум ёфт. 
Эњёгари ормону орзуњои миллат дар њазораи 
охир гашт. 

Љойи сипос, хотиррасонї ва таъкид аст, 
ки дар муддати зиёда аз се дањсолаи охир, 
тањти роњбарии муњтарам Эмомалї Рањмон 
таълимоти назариявї ва таљрибаи амалї 
дар масъалаи таъсис, рушд, инкишоф ва 
њимояи сохти давлатдории миллї коркард 
ва роњандозї гардид.

Аз худ кардан, инкишоф додан ва амалї на
мудани ин таълимот аз муњимтарин вазифањои 
наслњои имрўзу фардо, њамчун замонати пой
дорї, субот ва тараќќии миллї мебошад. 

Хотирот шакли ифодаи мавќеи шахсї аст.
Мо њамасрон, њамкорон, њамсафон  ва шоњи

дони даврони њокимияти муњтарам Эмомалї 
Рањмон њастем. 

Рўзу моњу солњо моли таърих мешаванд. 
Чун воќеият шакли субъективии дарки њас
тист, бидуни шубња, дар бораи шахсиятњои 
фавќулодаи таърихї низ, садсолањо тафсир 
ва тавсифномањо идома хоњанд ёфт. Ин 
зуњуроти одї ва маъмулии таљрибаи таърихи 
инсоният аст.  

Насли охири асри ХХ ва оѓози нимаи 
аввали асри ХХI мушоњидачии фаъоли зањ-
матњои бузурги муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар сиёсати амалии давлатдорї – ташкил ва 
рањбарии Њукумат, пешбурди кори соњањои 
њаётан муњим ва таќдирсози сиёсати дохилї 
ва хориљии мамлакат, коркард ва роњандозии 
соњањои њаётан муњими давлатдорї  –  иќти-
содї, иљтимої, амниятї, мудофиавї, илм, 
маориф ва фарњанг мебошад.

«Тасдиќ мегардад, ки истеъдод ва зуњу-
роти шахсияти фавќулодаи таърихї хосияти 
модарзодї дорад». Ин хулосаи Гегел низ дар 
сифатњои муњтарам Эмомалї Рањмон воќеи-
яти истисної нест. 

Агар бунёдгузори давлати тољикон но-
биѓагии худро дар сиёсат ба ањли башар 
нишон дода бошад, шахсияти ў низ барои мо 
ба њамин дараља омўзанда аст. 

Аммо њаќиќати таърихиро бояд эътироф на
муд. То замони Истиќлол тадќиќоти мустаќили 
мукаммали бунёдии ба низом даровардашудаи 
академї нисбат ба таърихи ќадимтарин, ќадим, 
асрњои миёна ва нав аз љониби олимони маъруфи 
тољик, рус, шуравї ва байналхалќї анљом ёфта буд.

Нобиѓагии муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар он аст, ки дар натиљаи тадќиќи мавод ва 
таљрибаи таърихї, махсусан воќеияти талхи 
солњои аввали мустаќилият дар њаёти халќи 
тољик, муборизањои шадиди геополитикии 
муосир ва зарурати њаётии њифзи манфи-
атњои миллии Тољикистон, бо таълифи асар 
ва суханронињои андешамандонаи дар умќи 
фикр сайќалдида, консепсияи Истиќлоли 
давлатї, масъалањои хештаншиносї ва 
худшиносии миллиро илман коркард ва ба 
њамватанон пешкаш кард.

Дар рафтор, гуфтор ва зиндагии муњта-
рам Эмомалї Рањмон њамчун инсон ман 
шахсияти поктинат, одї, хоксор, фурўтан, 
хушсуњбат, нектабиат, њимматбаланд, фарди 
доно ва роњбари тавоно, фасењгуфтор, марди 
худогоњу ватандўст, эњёгари анъана ва бу-
зургии ниёкон, таърихофарин, пайвандгари 
тољикон, ангезандаи руњи миллї, муњофизи 
Ватан, масъулиятшинос, руњбахш, пуркору 
накукору пурсаъю ќарин ба одамони мењнатї 
ва дардошноро дарёфтам. 

Ў, воќеан, мењнатдўст ва зањматќарин аст.  
Дар шоњидї ва пеши назари мо садњо, 

њазорњо амале ба намоиш гузошт, ки ўро 
њамчун љавонмард, фарзанди баруманди ин 
сарзамин, љонфидо ба хотири сулњу субот, 
вањдат, якпорчагии Ватан, обрў, манзалат ва 
таќдири таърихии миллат ва давлати тољи-
кон муаррифї кард.   

Масъулияти таъмини амнияти мамлакат, ки 
солњо ба дўши банда гузошта шудааст, воќеан, 
њамарўза сайќали дониш, таљриба ва касбиятро 
таќозо мекунад.  

Бояд эътироф намуд, ки Роњбари давлат 
њангоми баррасї, тањлил ва арзёбии маълу-
мот, дараљаи баланди истеъдоди фитрї, таво-
ни расидан ба моњияти масъала, дарк кардани 
тазоде, ки аз аломатњои зоњирии маълумот ба 
ќонунмандї ва умќи падидаи љолиби таваљљуњ 
мебарад, муносибат мекунад. 

Дар ќабули ќарор иродатмандї, солорї 
ва мустаќилияти омўзанда аз худ нишон 
медињад. Моро низ ба чунин муносибат ба 
њама гуна далел водор месозад.

Хирад ва тањаммулпазирии Роњбари дав-
лат бо вуљуди серталабї, дар муносибат 
бо аъзои Њукумат, роњбарони дараљањои 
гуногуни маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатї, дар лањзањои њассос, мураккаб ва 
гоњо нобарории иљрои вазифањои хизматї, 
барои њама гуна сатњњои маќомот намунаи 
барљастаи омўзиш, таљрибаандўзї, арзёбї 
ва хулосабарорї аст. 

Дар бораи роњ, усул, маърифат, назокат, 
муошират ва фарњанги волои идории муњта-
рам Эмомалї Рањмон месазад тадќиќоти 
тахассусмандонаи академии шоистаи илмї 
ба анљом расад. Ва он њамчун мактаби рањ-
барии давлатдории миллии намунаи ибрат 
мавриди истифодаи наслњо ќарор гирад.  

С. ЯТИМОВ

НАЌШИ ШАХС ДАР ТАЪРИХ

ЌАСИДАИ 
ВАЊДАТИ ЌОНУН
Азизонам, ба њам оед барои иззати ќонун,
Бувад афзал зи њар як сарвати мо 

давлати ќонун.
Тамоми равнаќи ањли башар гирад 

аз он маншаъ,
Бубинед, то чї њад бошад тавону 

ќудрати ќонун.
Ба назм оварда он роњу тариќи 

зиндагониро,
Кунем таъзим ба азму шаъну шони 

савлати ќонун.
Агар ќонун набошад, вожгун гардад 

самову арш,
Бањори зиндагонї сабз шуд 

дар њикмати ќонун.
Масири одаму олам набошад бе сару бе по,
Биёед, арљ бигзорем 

ба њар як ќисмати ќонун.
Набошад тарс бар дилњо,

 бигардад њаллу мушкилњо,
Бувад яксон ба њар инсон нигоњу 

хислати ќонун.
Намонад њељ кас навмед зи њаллу 

фасли аъмолаш,
Биёбад роњи њалли мушкилаш 

аз нусрати ќонун.
Ало, эй худпарастону љафокорони беимон,
Битарсед аз низому аз калому 

њайбати ќонун.
Агар озод љустан бошадо маќсуди умри мо,
Пазиред тору пуду муњтавову 

фитрати ќонун.
Набошад њар ќадар берун 

зи дастуру ќавонине,
Њамоно шарт бошад доимо дар тоати ќонун.
Ба паймони њаќиќат саљда орем 

бо дили иќрор,
Бувад боло зи њар ањде мароми 

байъати ќонун.
Маќоми дунявї дорад низоми 

давлати мањбуб,
Њуќуќбунёд варо хонем 

барои мидњати ќонун.
Дилу љон пок созед бо камоли 

маърифат доим,
Наљўед айбу нуќсу иштибоњ 

дар соњати ќонун.
Ба чашми дил назар кардан, азизон, 

њикмате дорад,
Биёбад роњи њаќ дар зиндагї 

аз ибрати ќонун.
Иљобат бошадо фарзу итоат бошадо ќарзе,
Ба њар њолу ба њар љое пазиред 

даъвати ќонун.
Агар дар файсали мушкил ба дастуре 

кунї иснод,
Шавад њосил муроди кас зи файзу 

неъмати ќонун.
Надорам заррае шак дар калому 

њарфу мазмунаш,
Кунам имзо зи љону дил 

ба њар як сархати ќонун.
Набояд мунњариф шуд аз рањи 

адлу адолат њељ,
Сари солим њамеша бошадо 

дар хизмати ќонун.
Сано хонам ба афроде, ки дорад 

сад њунар бо худ, 
Вале авло бувад дар зиндагонї 

санъати ќонун.
Барои иддае авфу гузашту имтиёзе њаст,
Сабаќ бояд гирифт аз рањмату 

аз шафќати ќонун.
Замони якдилию якмаромї неъмати воло,
Биёрад халќро бо њам мароми 

вањдати ќонун.
Тамоми кўшишу љањду талошу 

саъйи пайваста 
Нагирад равнаќу ављу барор 

бе ширкати ќонун.
Муназзањ бошадо њарфу њиљову 

сатру маънояш, 
Бияфзояд маќому рутбаву 

њам ќимати ќонун.
Дареѓо, дар канору гўшаи дунё бувад халќе,
Ки бо дарду алам сўзад басе 

дар њасрати ќонун.
Рањо созад зи буњтону разолат бегуноњонро,
Њазорон шукр бояд гуфт зи лутфу 

миннати ќонун.
Бувад њомии Сарќонуни давлат Пешвои мо, 
Мураттаб кардааст назму низому 

њолати ќонун.
Басар шуд худсарию бенизомињо, 

аё Давлат,
Сари таъзим фуруд орем 

ба назди њиммати ќонун.

Пайшанбе ДАВЛАТ, 
ноњияи Рўшон

Сањми инсон дар таърих аз умдатарин масъалањои омўзиш, тањќиќ, арзёбї ва 
хулосабарорї мебошад. Ва аз Дунёи Ќадим то ба имрўз  мавзуи бањс интихоб 
шудааст: магар инсон таърихро офаридааст ё таърих аз хосияти фавќулодаи 
ќонунмандии тараќќиёт ва рушду инкишоф  бархўрдор аст?
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(Идома аз сањ. 1)

Тибќи рўзнома Шурои Ассамблеяи 
байнипарламентї як ќатор масъалањо 
дар хусуси фаъолияти Шурои Ассамблеяи 
байнипарламентї ва маќомоти кории он, 
Мурољиати Шурои Ассамблеяи байнипар-
ламентї ба муносибати 80-солагии Рўзи 
Ѓалаба, инчунин, дигар масоили љориро 
мавриди баррасї ќарор дода, ќарорњои 
дахлдор ќабул намуд.

22-юми ноябри соли 2024 дар доираи 
чорабинињои наќшавии Ассамблеяи 
байнипарламентї Раиси Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами  Эмомалї ва Раи-
си Сенати Парламенти Љумњурии Ќа-
зоќистон Маулен Ашимбаев  мулоќот 
анљом доданд.
Зимни суњбат љонибњо њолати имрўза 

ва дурнамои муносибатњои стратегї ва 
њампаймонии Тољикистону Ќазоќистон, 
инчунин, њамкорињои байнипарламентии 
њар ду кишварро баррасї карданд.

Бо ќаноатмандї зикр гардид, ки роби-
тањои дўстона ва њамсоягии нек, њамко-
рињои созанда ва эътимодбахши дуљониба 
бо Љумњурии Ќазоќистон аз афзалиятњои 

муњими сиёсати хориљии Љумњурии Тољи-
кистон ба шумор меравад.

Дар ин зимн рушди бемайлони њам-
корињои тиљоратию иќтисодї ва тамоили 
афзоиши устувори нишондињандањои гар-
диши мол миёни кишварњо натиљаи неки 
талошњои њар ду љониб арзёбї гардид.

Њамчунин, дар вохўрї масъалањои 
муњими рўзномаи минтаќа ва љањон мав-
риди баррасї ќарор дода шуданд.

22-юми ноябри соли равон дар 
њошияи љаласаи шуро ва љала-
саи 57-уми пленарии Ассамблеяи 
байнипарламентї Раиси Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї бо Ра-
иси Ассамблеяи байнипарламентии 
давлатњои иштирокчии Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил, Раиси Шурои 
Федератсияи Маљлиси федералии 
Федератсияи Россия Валентина 
Матвиенко мулоќот намуданд.
Зимни суњбат љонибњо аз тамоили 

устувори рушди њамкорињои сиёсї, иќти-
содию тиљоратї, фарњангию гуманитарї 
ва байнипарламентии Тољикистону Россия 
изњори ќаноатмандї намуданд.

Зарурати истифодаи пурраи зар-
фиятњо ва имкониятњои њамкорињои 

дуљониба дар самтњои афзалиятноки 
тиљоратию сармоягузорї ва фарњангию 
гуманитарї муњим дониста шуд.

Дар идомаи суњбат љонибњо, њамчунин, 
оид ба масъалањои дигари рўзномаи бай-
налмилалию минтаќавї мубодилаи афкор 
намуданд.

22-юми ноябри соли љорї Раиси Маљ-
лиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами  Эмомалї дар кори 
љаласаи 57-уми пленарии Ассамблеяи 
байнипарламентии давлатњои ишти-
рокчии Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
иштирок ва суханронї намуданд.
Зимни суханронї Раиси Маљлиси мил-

лии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами 
Эмомалї, нахуст, ба љониби Россия барои 
пазироии самимї ва анљоми раёсати бо-
барори он љониб дар Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил изњори сипос намуданд.

Сипас, тибќи рўзномаи љаласаи пле-
нарї муњтарам Рустами Эмомалї дар 
бораи наќши институти мушоњидаи бай-

налмилалии интихобот дар рушди демо-
кратия ва њифзи соњибихтиёрии давлатии 
кишварњои Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
андешањояшонро иброз намуданд.

Зикр карда шуд, ки мушоњидаи байнал-

милалии равандњои интихобот ва раъйпур-
сї аз муњимтарин унсурњои њамкорињои 
сиёсиву њуќуќии байни кишварњо ба њисоб 
рафта, наќши он дар такмили танзими 
њуќуќї ва заминаи ќонунгузории миллии 
омодагї ва гузаронидани интихоботњо 
назаррас аст.

Дар кори љаласа, њамчунин, раисони 
парламентњо ва њайатњои парламентии 
љумњурињои Арманистон, Беларус, Ќазоќи-
стон, Ќирѓизистон, Озарбойљон, Ўзбекистон 
ва Федератсияи Россия иштирок доштанд.

Дар идомаи кори љаласаи 57-уми пле-
нарии Ассамблеяи байнипарламентї оид 
ба масъалањои дигари рўзнома мубодилаи 
афкор сурат гирифта, ќарорњои дахлдор 
ќабул карда шуданд.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси 
шањри Душанбе муњтарам Рустами 
Эмомалї баъд аз иштирок дар љаласаи 

57-уми пленарии Ассамблеяи байни-
парламентии Иттињоди Давлатњои Мус-
таќил ба Ватан баргаштанд.

www.majmilli.tj

РУСТАМИ ЭМОМАЛЇ ДАР РОССИЯ

Бисту дуюми ноябри соли 
2024 дар Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон бах-
шида ба Рўзи Парчами дав-
латии Љумњурии Тољикистон 
маљлиси тантанавї баргу-
зор гардид. Раиси Маљлиси 
намояндагон Мањмадтоир 
Зокирзода изњор дошт, ки 
Парчам ба сифати яке аз 
рамзњои асосии давлатдорї 
таљассумгари асосњои таъ-
рихиву мероси арзишман-
ди миллї, ифодакунандаи 
маќсаду маром ва орзуву 
ормони халќи куњанбунёда-
мон ба њисоб рафта, рангу 
аломатњои он ифодагари 
воќеияти роњи таърихии 
халќи куњанбунёди мост.
Парчами давлатї барои њар 

халќу миллат, аз љумла барои 
мо - тољикон, муќаддас аст. Эњти-
ром ба муќаддасоти миллї, аз 
љумла Парчам, арљ гузоштан 
ба арзишњои дирўзу имрўз ва 
фардои миллат аст. Бинобар ин, 
арљгузорї ба муќаддасоти миллї 
- Конститутсия, Нишону Парчами 
давлатї ва Суруди Миллї бояд 
дар миёни мардум, пеш аз њама, 
наврасону љавонон њамчун рамзи 
нангу номус ва шарафи миллї 
вусъат пайдо намояд.

Раиси Кумитаи Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба иќтисод ва 
молия Сурайё Дўстмуродзода аз 
таърихи давлатдории тољикон ва 

рисолати парчамдории миллати 
тољик ёдовар шуд. Бино ба гуфти 
ў, агар роњи сангину пур аз та-
зод ва муборизањои пурфољиаи 
миллати тољикро дар чанд љумла 
њамчун маљмўи ахбороти бузург 
тасаввур намоем, он аз Пешдо-
диён то Сомониён, аз Сомониён 
то Аморати Бухоро, аз Аморати 
Бухоро то ташкили Љумњурии 
Тољикистон дар њайати Иттињоди 
Шуравї ва нињоят, соњиб истиќлол 
шудани Љумњурии Тољикистон ва 
эњёи давлатдории миллї рўнамо 
мегардад. Миёни ин се зинаи 
таърихї беш аз панљ њазор сол 
инкишофи давлату давлатдорї, 
фарњанги оламшумул, низоми 
ташаккулёфтаи девондорию идо-
ракунї, суннати усулан ќавї ва 
забони шевою осори гаронбањои 
моддї ва маънавие, ки умумиба-
шарї гаштаанд, моро њамчун яке 
аз ќадимтарин миллати тамад-
дунофар дар љањон муаррифї 
менамояд. 

Зањматњои таи 30 сол кашидаи 
Асосгузори сулњу вањдати миллї 

- Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон имкон фароњам 
овард, ки Нишон ва Парчами дав-
латї  - ду рамзи давлатдориамон 
боз партарафшон гаштанд ва 
рангњояшон љилои фазои озоди-
ву осоиштагиро дар худ бо тољу 

њафт ситора таљассум намуда, то 
имрўз мондагоранд ва бо пайванд 
ба Суруди Миллї, се сармояи 
маънавии боарзиштарини ни-
шондињандаи њувият ва идораи 
давлатї мебошанд. Сурайё Дўст-
муродзода изњор дошт, ки парчам 
рамзест, ки мансубияти одамонро 
дар хизмати давлатї ва намоян-
дагии тамоми сатњњо муаррифї 
менамояд. Аз кадом зовия назар 
наафканем, дар рангњояш њама 
тобишњо ва љилои њаёт њувайдост.

- Устувории пояи Парчам аз 
устувории мавќеи сиёсї, фарњан-
гї, иљтимоии мост, ки аз њувияти 
миллї маншаъ мегирад,- таъкид 
кард номбурда.  

Раиси Кумитаи Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба сохтори дав-
латї ва худидоракунии мањал-
лї Файзалї Идизода доир ба 
таърихи парчамњои навини дав-
латдории тољикон сухан кард. 
Номбурда намунањои парчамњои 
Тољикистонро аз замони таъсис 
дар њайати Иттињоди Шуравї то 
имрўз ба иштирокчиён нишон 
дода, дар бораи таърихи тањия 
ва ќабули онњо маълумот дод. 
Бино ба гуфти ў, Парчами давлатї 
дар замони муосир аз рамзњои 
асосии мављудияти давлат буда, 
бинобар дар сиёсати дохилї ва 
хориљии кишвар ањамияти муњим 
доштанаш вазъи њуќуќии он бо 
Конс титутсия ва ќонунњо танзим 
мешавад. 

Пас аз соњибистиќлол гарди-
дани кишвар яке аз дастовардњои 
беназири он ќабули Парчами дав-
латї буд, ки 24-уми ноябри соли 
1992 дар Иљлосияи ХVI Шурои 
Олии Љумњурии Тољикистон мав-
риди амал ќарор гирифт. Баъдан, 
6 ноябри соли 1994 Конститутси-
яи Тољикистон ќабул гардид, ки 
тибќи моддаи 3-юми он Парчам 

њамчун рамзи давлатии Љумњурии 
Тољикистон пазируфта шуда, он 
хусусияти конститутсионї гирифт.

11 декабри соли 1999 бо Ќа-
рори Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон Низомнома дар бо-
раи Парчами давлатии Љумњурии 
Тољикистон тасдиќ карда шуда, 
дар ќисми якуми он ќайд гардид, 
ки Парчами давлатии Љумњурии 
Тољикистон рамзи Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
мебошад. 

Пас аз ќабули Низомнома, 12 
майи соли 2007 Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи рамзњои 
давлатии Љумњурии Тољикистон» 
ќабул шуд, ки мутобиќи ќонуни 
мазкур вазъи њуќуќї, тартиби 
омодасозии он, моњият ва тарти-
би истифодабарии он муќаррар 
гардидааст. Њамчунин, мутобиќи 
ќонуни зикршуда эњтироми хоса 
нисбат ба парчам вазифаи њар 
як шањрванд ба њисоб меравад 
ва дар њама њолат ба рамзњои 
давлатї бояд тарзе муносибат 
намуд, ки беэњтиромї нисбати 
он зоњир нагардад, зеро њангоми 
беэњтиромиву беэътиної ва дигар 
кирдорњои ношоям нисбати ин 
рамзи муќаддаси миллат љавоб-
гарї низ муќаррар гардидааст, 
- изњор дошт Файзалї Идизода. 

Узви Кумитаи Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон оид ба илм, маориф, 
фарњанг ва сиёсати љавонон 
Гавњар Шарофзода доир ба таъ-
рихи парчамдории миллати тољик 
маърўза кард. Бино ба гуфти ў, 
ќадимтарин парчами тољикон аз 
6000 то 30000 сол таърих дошта, 
аз фулузот сохта шуда будааст. 
Замоне ин парчам таърихи моро 
муаррифї мекард, ки њоло китоби 
«Авесто» иншо нагардида буда-
аст. Њамзамон, дар сарчашмањо 
дар бораи империяњои бузурги 

тољикон ва парчамдории онњо 
далелњои зиёде мављуданд. 

А з  љ у м л а ,  Ш о њ и  Б а ѓ д о д 
(Баѓ-Худо аст) дар сиккањо наќши 
парчамро тарњрезї намудааст, ки 
дар он шоњ сумбула дар даст дошт 
ва дар пањлуяш парчам љилва до-
рад. Империяи бузурги Сосониён 
низ парчами мушаххас дошт, ки 
дорои сангњои ќиматбањо буд. Дар 
«Шоњнома» бошад, наќши парчам 
хеле барљаста буд. 

Дар замони Њахоманишињо ин 
муќаддасот бо номи дирафш дар 
сарчашмањо омадааст, ки он аз 
замони империяи Куруши Кабир 
њикоят мекунад.

Давлатњои Њахоманишинињо, 
Ашкониён, Кўшониён, Тоњириён, 
Яфталиён, Сосониён, Саффори-
ён, Ѓуриён, Сомониён низ дираф-
ши худро доштанд. 

- Дар таърих Дирафши тољикон 
бо номи Дирафши ковиёнї хеле 
маъмул ва машњур аст, ки он дар 
«Шоњнома»-и Њаким Фирдавсї 
хеле барљаста ба ќалам дода 
шудааст ва он аз замони Коваи 
оњангар сарчашма мегирад, - 
зикр кард номбурда. - Бархе аз 
пажўњишгарон бар ин боваранд, 
ки дирафшњои ёдшуда дар «Аве-
сто» монанд ба «Дирафши кови-
ёнї» будаанд, ки муњаќќиќон онро 
дертар пайдо кардаанд. 

Муовини якуми роњбари Даст-
гоњи Маљлиси намояндагон Ма-
нижа Расулзода таљлили Рўзи 
Парчами давлатиро чун нишони 
садоќати имрўзиён ба анъанањои 
гузашта, арљгузорї ба арзишњои 
умумимиллї ва таљассуми маќ-
саду мароми мо дар роњи эъмори 
давлати демокративу њуќуќбунёду 
дунявї арзёбї намуда, зикр кард, 
ки дар баробари ба даст овардани 
Истиќололи давлатї бузургтарин 
дастовард барои миллати тољик 
баргузории Иљлосияи таќдирсоз 

ва дар он ќабул гардидани Пар-
чами давлатї мањсуб меёбад. 
Нотиќ аз он ёдовар шуд, ки соли 
2009 сохтмони майдони Парчам 
ва сутуни он бо гулгаштњои васеъ, 
кўли сунъї, фаввора ва муљас-
самањои ќањрамонони таърихї 
тарњрезї шуд. 

- Дар бунёди он бинокорони ва-
танию байналмилалї зањмати зиёд 
кашида, санъати баланди касбї 
нишон доданд. Парчами давлатии 
Тољикистон 30-юми августи соли 
2011 дар яке аз мавзеъњои зебота-
рини пойтахти кишварамон - шањри 
Душанбе бо ибтикори Президен-
ти љумњурї муњтарам Эмомалї 
 Рањмон дар баландии 165 метр 
насб гардид, ки дидани он дар за-
мири њар фард эњсоси ватандўстию 
мењанпарастї, худогоњию хештан-
шиносї ва ифтихор аз истиќлолу 
озодиро афзун мегардонад.

Дар чунин шакл ва андоза 
бунёд гардидани Парчам намоди 
давлатдории ќадимии халќи тољик 
мебошад, ки ба њар як ваљаби он 
як давраи таърихии нашъунамои 
миллию сиёсии тољикон рост 
меояд. Ќуллаи Парчам ќуллаи 
баланди ташкили давлатдории 
мус таќил мебошад, ки онро тољи-
кон ба бањои беназири моддию 
маънавї тўли таърих ба даст 
овардаанд, - зикр кард номбурда.

Бино ба гуфти ў, арзишњои 
миллї љавњари њастии њар як 
миллат буда, њељ миллат наме-
тавонад бидуни арзишњои хоси 
хеш арзи вуљуд намояд. Посдорї 
ва эњтироми арзишњои миллї, 
инчунин, саъю талош намудан ба-
рои мондагории онњо масъулияти 
миллї ва шањрвандии њар фард 
аст. Аз ин рў, эњтироми Парчами 
давлатї арљгузорї ба таљрибаи 
давлатдории гузаштагони мо мањ-
суб ёфта, ќадрдонии он вазифаи 
њар як фарди љомеа мебошад.

- Мо, насли имрўзи миллат, 
барои дар руњияи эњтиром ва арљгу-
зорї ба арзишњои миллї тарбия на-
мудани љавонону наврасон масъул 
мебошем. Бояд онњо муњофизони 
аслї ва боэътимоди Ватан, ам-
нияти давлату миллат, сарчашма 
ва манбаи асосии рушди имрўзу 
ояндаи кишвари худ бошанд.

Дар шароити ављ гирифтани 
тањдидњои замони муосир бояд 
љавонону наврасон зери Парчами 
партавафшони давлати соњиби-
стиќлол бо ќалби пок ва самими-
яти ватандорї саф кашида, дар 
сояи давлати мутамаддин ва дар 
партави сиёсати хирадмандонаи 
Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон идомадињандаи ниёгони 
фарњангсолори хеш бошанд, - таъ-
кид кард Манижа Расулзода.

Чорабиниро Раиси Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Мањмадто-
ир Зокирзода љамъбаст намуда, 
њозиринро ба арљгузории бештари 
муќаддасоти миллї, аз љумла Пар-
чами давлатї, талќин намуд. 

Шариф АТОБУЛЛОЕВ, 
«Садои мардум»

ТАЉЛИЛИ РЎЗИ ПАРЧАМИ ДАВЛАТЇ 
ДАР МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН

МУЛОЌОТИ МАЊМАДТОИР ЗОКИРЗОДА 
БО СТИВ ДЕЙНС

23-юми ноябри соли 2024 Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон Мањмадтоир Зокирзода бо сенатори 
Иёлоти Муттањидаи Амрико, узви Кумитаи 
сенат доир ба масоили захирањои энергетикї 
ва табиї Стив Дейнс ва њамроњони ў мулоќот 
намуд.

Зимни мулоќот таъкид шуд, ки Маљлиси намо-
яндагон ба њамаи талаботи парламентаризми бай-
налмилалї љавобгў буда, дар арсаи байналмилалї 
фаъолона баромад мекунад ва пайваста робитањоро 
бо парлумонњои кишварњои дигар густариш медињад.  

Гуфта шуд, ки тавассути гурўњњои дўстии парлу-
монї имрўз Тољикистон бо зиёда аз 80 парлумони 
кишварњои дигар ва созмонњои байналмилалии 

парлумонї робита барќарор намуда, онњоро рушд 
дода истодааст.

Дар интињои мулоќот љонибњо ба њамкории 
парлумонњо дар доираи нињодњои байналмилаливу 
минтаќавї таваљљуњ зоњир намуданд.

Дар мулоќот, њамчунин, раиси Кумитаи Маљ-
лиси намояндагон оид ба корњои байналмилалї, 
иттињодияњои љамъиятї ва иттилоот Саидмурод 
Фаттоњзода, роњбари Дастгоњи Маљлиси намоянда-
гон Абдуљаббор Сатторзода ва муовини сардори 
раёсати  робитањои хориљї, байнипарламентї, 
ташрифотї ва ташкили кор Талабшоњ Шарифзода 
иштирок намуданд.

www.parlament.tj
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ
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Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

13 декабри соли 2024 озмуни №14-ро оид ба иљора супоридани амволи давлатї баргузор менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок дар озмун ва ба ќайд ги
рифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур 
дар шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21 оѓоз ёфта, як соат пеш аз 
саршавии озмун анљом меёбад. Љойи баргузории озмун  шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел 221-73-74, 221-33-66, шањри Бох-
тар, кўчаи А. Сино 4, тел:+992 3222 2-77-25 ва шањри Хуљанд, 
кўчаи Ленин 47/1, тел: (83422) 4-52-91, мобилї: 92-758-00-96.

Озмун соати 1000 баргузор мегардад. Пардохти кафолатнок 
барои иштирок кардан дар озмун ба дањ нишондињанда барои 
њисобњо барои як иншоот баробар аст. Пардохти кафолатнок 
ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад. 

Дар њолати ѓолиб баромадан, иљорагир ба њисоби корхона 

бољи комиссиониро ба андозаи 5 фоиз аз њаљми иљорапулии 
солона ба суратњисоби корхона ва бољи давлатиро ба андозаи 
0,1 фоиз аз њаљми иљорапулии солона ба суратњисоби дахлдор 
пардохт менамояд, ки ин маблаѓњо ба арзиши иншооти иљора 
дохил намешавад. Ѓолиби озмун он касе дониста мешавад, ки 
нархи аз њама баландро пешнињод кунад.

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани озмун бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-33-66, 221-49-87, 
221-73-74, сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид 
ба ташкили фурўши амволи давлатї ва сомонаи интернетии 
Кумитаи давлатии сармоя гузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикис тон гирифтан мумкин аст.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 2385371; 
Сармуњаррир факс 221 36 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 2385356; муовин 238 
5452; котибот 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 2385895; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 2385891; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва 
регламент 2385893; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 
2385297; муњосибот 238 53 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 2385457; хабарнигорон дар 
ВМКБ 933555103; вилояти Хатлон 919678878, 985828197; вилояти Суѓд 927732876; ШНТЉ 00003
0380, 918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво
над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 25 ноябри 
соли 2024, соати 14:25

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33040 нусха

Навбатдори шумора
Ў. Назар

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

т/р Дорандаи баланс Суроѓа Тавзењоти объекти иљора Таъинот
Нархи ибти-

доии солонаи 
объекти иљора

Муњлати 
иљора

1
Раёсати давлатии бозрасии 

автомобилии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Љ.Расулов 69

масоњати 9 м2 аз њисоби бинои 
ШБИ РБДА

хизмат
расонии 

бонкї
11400 3 сол

2
МДТ «Донишгоњи давлатии 
Хуљанд ба номи академик 

Б.Ѓафуров»

ш.Хуљанд, гузаргоњи 
Мавлонбеков 1

масоњати 9 м2 аз њисоби њудуди 
бинои таълимии №1

савдо 3240 1 сол

3
Донишгоњи технологии 

Тољикистон
ш.Душанбе, к.Н.Ќа

рабоев 63/3
масоњати 466 м2 аз њисоби 

ошёнаи якуми бино
хўроки 
умумї

44736 1 сол

4
Донишгоњи давлатии њуќуќ, 

бизнес ва сиёсати Тољикистон
ш.Хуљанд, микро

ноњияи 17, бинои 1
масоњати 15 м2 аз њисоби бинои 

таълимии №2

нуќтаи сав
дои молњои 
канселярї

2700 1 сол

5
ЉСК «Ширкати 

Алюминийи Тољик»
ш.Турсунзода

масоњати 232 м2 аз њисоби 
бинои КТМ3

истењсолї 8630 3 сол

6
Коллељи омўзгории ДДХ 

ба номи Бобољон Ѓафуров
ш.Хуљанд, 

кўчаи Репин 60
масоњати 8,21 м2 аз њисоби 

бинои коллељ
савдо 5418 1 сол

7
Донишгоњи аграрии Тољикистон 
ба номи Шириншоњ Шоњтемур

ш.Душанбе, 
х.Рўдакї 146

масоњати 1 м2 аз њисоби 
бинои асосї барои гузоштани 

таљњизоти бонкї

хизматра
сонї

1200 1 сол

8
Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгоњи давлатии Хуљанд 
ба номи академик Б.Ѓафуров»

ш.Хуљанд, гузаргоњи 
Мавлонбеков 1

масоњати 5 м2 аз њисоби боми 
бинои таълимии №2

техникї 4884 1 сол

9 КВД КТН «Шарќи озод»
ш.Душанбе, 

х.С.Шерозї 16
масоњати 11,3 м2 аз њисоби 

ошёнаи 9уми бино
маъмурї 4720 1 сол

10
Муассисаи давлатии 

«Маркази љумњуриявии 
экспертизаи тиббию судї»

ш.Душанбе, 
к.И.Сомонї 59

масоњати 20 м2 аз њисоби 
њудуди бинои маъмурият

савдо 7356 1 сол

11
МДТ «Донишгоњи 

давлатии Хуљанд ба номи 
академик Б.Ѓафуров»

ш. Хуљанд, гузаргоњи 
Мавлонбеков 1

масоњати 9 м2 аз њисоби њудуди 
бинои таълимии №5

савдо 3240 1 сол

12
Корхонаи воњиди давлатии 

«Маркази љумњуриявии 
тибби халќї»

ш. Душанбе, 
к.Саної 33

масоњати 24 м2 аз њисоби бинои 
корхона

хизматра
сонї

9840 1 сол

13
Корхонаи воњиди 

давлатии «Саноати 
парандапарварии Тољикистон»

н.Вањдат, љамоати 
дењоти 

Н. Розиќ, ш.Наврўз

масоњати 32 м2 аз њисоби 
корхона

техникї 19247 1 сол

14
Муассисаи давлатии обуњаво
шиносии «Дастаи зидди жолаи 

шањри Вањдат»

ш.Вањдат, дењоти
љамоати Б.Бурунов, 

дењаи Чиртак

масоњати 26 м2 аз њисоби 
њудуди корхона

техникї 15630 1 сол

15
Маркази тадќиќоти 

стратегии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, 
х.Рўдакї 40

масоњати 16 м2 аз њисоби боми 
бино

техникї 9630 1 сол

16
Саридораи ќўшунњои сарњадии 

Кумитаи давлатии амнияти 
миллии Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, 
к.Турдиев С.

масоњати 12 м2 аз њисоби 
корхона

техникї 7225 1 сол

17
Хадамоти давлатии «Муњофи
за»и Вазорати корњои дохи

лии Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, 
к.Н.Ќарабоев 54

масоњати 24 м2 аз њисоби бинои 
корхона

техникї 14400 1 сол

18
Институти зоология 
ва паразитологияи 

ба номи Е.Н.Павловский

ш. Душанбе, 
к/п 70

масоњати 9 м2 аз њисоби њудуди 
корхона

техникї 5440 1 сол

19 Донишгоњи миллии Тољикистон
ш.Душанбе, 
х.Рўдакї 17

масоњати 6 м2 аз њисоби 
шањраки донишљўёни донишгоњ

техникї 3620 1 сол

20
КВД «Ширкати 

Алюминийи Тољик»
ш.Турсунзода

масоњати 46 м2 аз њисоби боми 
бинои лабораторияи марказии 

корхона
техникї 27636 1 сол

21
Донишкадаи њарбии 
Вазорати мудофиаи 

Љумњурии Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.А.Ѓуломов 37/1

масоњати 32 м2 аз њисоби 
њудуди донишкада

техникї 19220 1 сол

22
Муассисаи давлатии «Марка
зи миллии тиббии Љумњурии 

Тољикистон  Шифобахш»

ш.Душанбе, 
к.И.Сомонї 59

масоњати 25 м2 аз њисоби 
њудуди марказ

техникї 15035 1 сол

23
МД «Пажўњишгоњи илмию 
клиникии стоматология ва 

љарроњии љоѓу рўй»

ш.Душанбе, 
к.Хуљандї 13

масоњати 2,5 м2 аз њисоби 
њудуди корхона

техникї 1212 1 сол

24
Комиссариати њарбии ноњияи 
Шањритуси Вазорати мудофи

аи Љумњурии Тољикистон

н.Шањритус, 
к.Рўдакї 45

масоњати 18 м2 аз њисоби 
муассиса

техникї 10820 1 сол

25
Муассисаи давлатии 

«Муљтамаи љумњуриявии 
осорхонањои Кўлоб»

ш.Кўлоб, 
к.И.Сомонї

масоњати 5 м2 аз њисоби 
боми бинои «Осорхонаи 

2700солагии Кўлоб»
техникї 3030 1 сол

26
Вазорати мудофиаи 

Љумњурии Тољикистон

н.Рўдакї, 
љамоати дењаи 

Лоњур, д. Хўљахушхон

масоњати 20 м2 

аз њисоби њудуди дења
техникї 12030 1 сол

27
КВД «Маркази миллии ташхису 

табобат ва таълимї»
ш.Душанбе, 
к.Дењотї 48

масоњати 4 м2 

аз њисоби њудуди пушти бино
техникї 2410 1 сол

28
Донишгоњи техникии 

Тољикистон ба номи академик 
М.С.Осимї

ш.Душанбе, 
х. академикњо 
Раљабовњо 10

масоњати 16 м2 

аз њисоби донишгоњ
техникї 9620 1 сол

29
МД «Филармонияи давлатии 

Тољикистон ба номи А.Љўраев»
ш.Душанбе, 
к.Сино 43

масоњати 11,34 м2 

аз њисоби бинои корхона
техникї 7120 1 сол

30
Муассисаи давлатии «Театри 
давлатии академии опера ва 

балети ба номи С. Айнї»

ш.Душанбе, 
х.Рўдакї 28

масоњати 23 м2 

аз њисоби бинои муассиса
техникї 13800 1 сол

31
МДТ «Донишгоњи давлатии 
Хуљанд ба номи академик 

Б.Ѓафуров»

ш.Хуљанд, гузаргоњи 
Мавлонбеков 1

масоњати 7,5 м2 аз њисоби 
њудуди донишгоњ

техникї 4505 1 сол

32

Раёсати Филиали 
Донишгоњи давлатии Москва 
ба номи М.В. Ломоносов дар 

шањри Душанбе

ш.Душанбе, 
к.Бохтар 35/1

масоњати 8 м2 аз њисоби њудуди 
бинои филиали донишгоњ

савдо 9600 1 сол

33

Муассисаи давлатии 
«Дирексияи сохтмони 
иншооти њукуматї»и 

Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Дўстии халќњо 94

масоњати 180 м2 аз њисоби 
бинои анбор ва 220 м2 аз 

њисоби њудуди назди бино

савдо ва 
шустушўи 
наќлиёт

24000 3 сол

34

Муассисаи ислоњии 3/2 
Сарраёсати иљрои љазои 

љиноятии Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон

ш.Вањдат, 
шањраки Хишт

масоњати 42 м2 аз њисоби 
муассисаи ислоњии 3/2

савдо 8215 1 сол

35
Корхонаи воњиди давлатии 

«Тољикаэронавигатсия»

ш.Душанбе, 
к.М.Мастонгулов 

32/3

масоњати 10 м2 аз њисоби њудуди 
манора, воќеъ дар шањри Кўлоб, 

љ/д. Зиракї, дењаи Бахтобод
техникї 6360 1 сол

36
Донишгоњи технологии 

Тољикистон
ш.Душанбе, 

к.Н.Ќарабоев 63/3
масоњати 38,50 м2 аз њисоби 

бинои донишгоњ

хизматра
сонї ва 
савдо

18480 1 сол

37

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии хиз
матрасонињои фарматсевтї 

ва молњои тиббї»и Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Љ.Расулов 6/7

утоќи кории №16 бо масоњати 
17 м2 аз њисоби бинои №32А

утоќи корї 8755 1 сол

38

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии хиз
матрасонињои фарматсевтї 

ва молњои тиббї»и Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон

ш.Душанбе, 
к. Љ.Расулов 6/7

масоњати 62 м2 анбори №28 аз 
њисоби бинои №40А

анбор 17000 3 сол

39
Муассисаи давлатии таълимии 
«Коллељи тиббии љумњуриявї»

ш.Душанбе, 
к.Р.Набиев 248

масоњати 48 м2 аз њисоби 
тагхонаи бинои маъмурї

хизматра
сонї

5760 3 сол

40
Муассисаи давлатии 

«Маркази љумњуриявии 
клиникии беморињои дил»

ш.Душанбе, 
к.И.Сомонї 59а

масоњати 200 м2 аз њисоби 
бинои њољатхона

хизматра
сонї

2600 3 сол

41 КВД КТН «Шарќи озод»
ш.Душанбе, 

х.С.Шерозї 16
масоњати 32,6 м2 аз њисоби 

ошёнаи 12уми бино
маъмурї 11729 1 сол

42
Институти чорводорї 

ва чарогоњ
ш. Душанбе, 

к. Гипрозем 17
масоњати 142,3 м2 аз њисоби 

тагхонаи бино
маъмурї 
ва савдо

14640 1 сол

43
Корхонаи воњиди давлатии 
«Роњи оњани Тољикистон»

шањри Кўлоб
масоњати 15 м2 аз њисоби 

њудуди корхона
техникї 6296 1 сол

44
Корхонаи воњиди давлатии 

«Нури Ховар»
шањри Истиќлол

масоњати 23,7 м2 аз њисоби 
корхона

техникї 14230 1 сол

45
Филиали суѓдии Институти 
боѓпарварию сабзавоткорї 

дар ноњияи Б.Ѓафуров

ноњияи 
Б.Ѓафуров, љамоати 
дењоти  ОвчїЌалъа
ча, шањраки Мичурин

масоњати 25,64 м2 аз њисоби 
бино ва њудуди лаборатория

техникї 15369 1 сол

46
Суди конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, 
кўчаи Бохтар 48

масоњати 186 м2 аз њисоби 
тагхонаи бино

хўроки 
умумї

44640 1 сол

47
МДТ «Донишгоњи давлатии 
Хуљанд ба номи академик 

Б.Ѓафуров»

ш.Хуљанд, гузаргоњи 
Мавлонбеков 1

масоњати 26 м2 аз њисоби 
худуди бинои таълимии №1

савдо 9360 1 сол

48
Донишгоњи технологии 

Тољикистон
ш.Душанбе, 

к.Н.Ќарабоев 63/3
масоњати 9,4 м2 аз њисоби 

ошёнаи якуми бино
хўроки 
умумї

5640 3 сол

49
Муассисаи давлатии 

таълимии «Коллељи омори 
шањри Вањдат»

ш.Вањдат, 
хиёбони 

Сомониён 22

масоњати 70 м2 аз њисоби бинои 
муассиса

хўроки 
умумї

15600 3 сол

50
Муассисаи давлатии 

«Маркази љумњуриявии клини
кии беморињои сутунмуњра»

ш.Душанбе, 
к.И.Сомонї 59

масоњати 25,26 м2 аз њисоби 
тагхонаи бино

савдо 14000 3 сол

51
МДТ «Донишгоњи давлатии 

тиббии Хатлон»
н.Данѓара, 

к.Исмат Шарифов 3
масоњати 9 м2 аз њисоби њудуди 

бино
савдо 5400 1 сол

52
Муассисаи давлатии таълимии 
«Литсейи касбии политехникии 

шањри Хуљанд»
ш.Хуљанд, к.Шарќ 29

масоњати 315,6 м2 аз њисоби 
даромадгоњи бинои устохона

истењсолї 18936 1 сол

53 КВД КТН «Шарќи озод»
ш.Душанбе, 

х.С.Шерозї 16
масоњати 12 м2 аз њисоби бинои 

корхона
техникї 7220 1 сол

54
Муассисаи давлатии 

«Маркази љумњуриявии клини
кии беморињои сутунмуњра»

ш.Душанбе, 
к.И.Сомонї 59

масоњати 37 м2 аз њисоби 
тагхонаи бино

хизматра
сонї

17760 1 сол

55
Муассисаи давлатии «Марка
зи миллии тиббии Љумњурии 

ТољикистонШифобахш»

ш.Душанбе, 
к.И.Сомонї 59

масоњати 30 м2 аз њисоби бинои 
ошхона

савдо 18000 3 сол

56
Донишкадаи љумњуриявии 

такмили ихтисос ва бозомўзии 
кормандони соњаи маориф

ш.Душанбе, 
к.Нисормуњаммад 15

масоњати 11,34 м2 аз њисоби 
ошёнаи якуми бино

сехи дўзан
дагї

2700 1 сол

57
Раёсати стандартизатсия, 

метрология, сертификатсия ва 
нозироти савдои вилояти Суѓд

ш.Хуљанд, мањаллаи 
Темурмалик, микро

ноњияи 7, бинои 7

масоњати 1 м2 аз њисоби 
корхона барои гузоштани 

тачњизоти бонкї

хизмат
расонии 

бонкї
1800 1 сол

58 КВД КТН «Шарќи озод»
ш.Душанбе, 

х.С.Шерозї 16
масоњати 23 м2 аз њисоби 

ошёнаи 10уми бино
маъмурї 11040 1 сол

59 КВД КТН «Шарќи озод»
ш.Душанбе, 

х.С.Шерозї 16
масоњати 11,3 м2 аз њисоби 

ошёнаи 12уми бино
маъмурї 5424 1 сол

60 КВД КТН «Шарќи озод»
ш.Душанбе, 

х.С.Шерозї 16
масоњати 10 м2 аз њисоби 

ошёнаи 11уми бино
маъмурї 4800 1 сол

61 КВД КТН «Шарќи озод»
ш.Душанбе, 

х.С.Шерозї 16
масоњати 11,3 м2 аз њисоби 

ошёнаи 12уми бино
маъмурї 5424 1 сол

62 КВД КТН «Шарќи озод»
ш.Душанбе, 

х.С.Шерозї 16
масоњати 11,3 м2 аз њисоби 

ошёнаи 12уми бино
маъмурї 5424 1 сол

63
Корхонаи воњиди давлатии 

«Тољикаэронавигатсия»
ш.Душанбе, к.

М. Мастонгулов 32/3
масоњати 2 м2 аз њисоби њудуди 

корхона
техникї 1200 1 сол

64
Муассисаи давлатии 

љумњуриявии «Мамнуъгоњи 
таърихїфарњангии Њисор»

ш.Њисор, 
љамоати дењоти 

Њисор, дењаи Њисор

масоњати 25 м2 аз њисоби бинои 
навбарќароршуда

савдо 3530 1 сол

65
МД «Сирки давлатии 

Тољикистон»
ш.Душанбе, 

к.Н.Ќарабоев 2

масоњати 38,7 м2 аз њисоби 
ќисмати ѓарбии пањлуи бинои 

муассиса  объекти №11
савдо 6965 1 сол

66
Муассисаи давлатии «Театри 
давлатии академии опера ва 

балети ба номи С.Айнї»

ш.Душанбе, 
х.Рўдакї 28

масоњати 1 м2 аз њисоби њудуди 
муассиса барои гузоштани 

таљњизоти бонкї

хизматра
сонї

12000 1 сол

67
Муассисаи наќлиётии 

Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Мир Сайид Алии 

Њамадонї 5

масоњати 68,40 м2 аз њисоби 
бинои анборхона

истењсолї 20520 1 сол

68
Муассисаи давлатии 

«Тољикфилм»
ш.Душанбе, 
к.Бењзод 25

масоњати 197 м2  аз њисоби 
бинои кинотеатри «Душанбе», 

воќеъ дар шањри Роѓун
маъмурї 94560 1 сол

69

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии хиз
матрасонињои фарматсевтї 

ва молњои тиббї»и Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Љ.Расулов 6/7

анбори №31 бо масоњати 50 м2 
аз њисоби бинои №34А

анбор 30160 1 сол

70
Корхонаи воњиди давлатии 

«Тољикаэронавигатсия»
ш.Душанбе, к.

М.Мастонгулов 32/3
масоњати 15 м2 аз њисоби 

њудуди корхона
техникї 9215 1 сол

ЭЪЛОН!
Љамъияти сањомии пўшидаи «Корхонаи истењсолию 

сохтмони дарё» (РМА 030026071), бинобар сабаби 
ташаккул наёфтани сањмњо, њаљми сармояи оиннома
виашро аз 730 000 (њафтсаду сї њазор) сомонї ба 5000 
(панљ њазор) сомонї кам менамояд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Муњри гумшудаи дењаи Румии љамоати шањраки 

Мирзо Турсунзодаи ноњияи Рўдакї (РМА 125739936), 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи манзили истиќо
матї бо раќами инвентарии 31177, ки онро КДФ «БММЃ» 
дар шањри Њисор соли 2019 бо суроѓаи шањри Њисор, 
шањраки Шарора, мањаллаи Уртабуз, ба Сайфидинов 

Фарњод додааст, эътибор надорад.
 9 Аттестати гумшудаи №488105, ки онро мактаби 

миёнаи №20и ноњияи Ѓарм (њоло муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №20и ноњияи Тољикобод) дар бораи 
тањсилоти миёнаи нопурра 11 июни соли 1990 ба Мањ
мудов Суњробшоњ Аловудинович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Муњри гумшудаи љамъияти боѓдории «Медик»и 
Беморхонаи марказии шањри Њисор, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи бинои ошхона, 
ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе соли 2008 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Маяков
ский, бинои 65, ба Нурзодаев Абдулањат Сатторович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшудаи силсилаи ВТ1 № 449968, ки 
онро Техникуми молиявїиќтисодии шањри Душанбе бо 
ихтисоси «Буљети давлатї» 29 апрели соли 1985 тањти 

ќайди Ц№1251 ба Ишанкулова Мавжуда Тоировна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи афсарии гумшуда, ки онро Ќў
шунњои сарњадии Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон соли 2016 ба Мирзоев Љомї 
Њукматуллоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи њавлидории 
тањти №19486, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Вањдат 
20 ноябри соли 1988 ба Љомиев Ќурбон додааст, эъти
бор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи њадяи хонаи истиќоматї, ки 
онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Файзобод 
19 марти соли 2020 тањти фењрасти 1Ш75 ба Љомиев 
Ќурбон додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномањои гумшуда дар бораи баќайдгирии 
давлатї, ки онњоро КДФ «БММЃ» дар ноњияи Файзобод 
тањти №0367568 санаи 11 январи соли 2022, №0281157 

тањти ќайди 3682 санаи 21 январи соли 2021 ба Љомиев 
Муњаммад Ќурбонович додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи №0046432, ки онро муас
сисаи тањсилоти миёнаи умумии №50и ноњияи Синои 
шањри Душанбе соли 2004 ба Гулов Убайдулло Изза
туллоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи гумшудаи А 04685235, ки онро 
ШВКД2 дар ноњияи Синои шањри Душанбе 13 декабри 
соли 2022 ба Бозоров Суњроб Илмуродович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи њавлидорї, ки 
онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, гузаргоњи 16уми 
кўчаи А. Ќањњоров, хонаи 22, ба Шарипов Ќуваталї 
Пирович додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшуда дар бораи ќонунигар
донии молу мулк, ки онро Комиссияи ќонунигардонии 

молу мулки ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 14 
ноябри соли 2008 тањти №1060 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Фирдавсї, гузаргоњи 16уми кўчаи 
А. Ќањњоров, хонаи 22 ба Негматова Зебо додааст, 
эътибор надорад.

 9 Сертификати гумшудаи њуќуќи истифодаи замини 
дараљаи А №0062983, ки онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи 
Варзоб 2 майи соли 2017 ба Абдуллоев Неъматулло 
Бобоевич додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Дармонбахш 2016» (РЯМ 0410029932, 

РМА 040051049), воќеъ дар ноњияи Синои шањри Душан
бе фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоятњо 
давоми ду моњ ќабл карда мешавад.
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